COR.

Cor principium est uenarum, scilicet angustissimarum, quæ in iecore dilatantur. In Com. Plat.

CORPVS.

Corpus apud Platonem ex materia quadam constat, & quantitate, atque ad materiam extendi & affici pertinet solum, & ipsa extensio affectibusque passiones quadam

quædam sunt, Lib. 1. Theol. Plat. cap. 2.

Infinitam multitudinem corpus Pythagorici arbitrantur, quoniam absque fine diuiditur. Libro 1. Theol. Platon. cap. 2.

Præstantissima corpora sunt (ut ad Platonicos) cœlicolarum, dæmonumq; & hominum. Lib. 1. Theol. Plat. cap. 2.

Inferiora corpora per superiora mouentur, superiora per naturam incorporalem. Libro 2. Theol. Plat. cap. 2.

Præest mobilibus mundi corporibus, substantia incorporalis & stabili. Libro 2. Theol. Plat. cap. 7.

Sicut anima circa Deum quasi centrum conuoluitur, ita corpus tractum ab illa, semper circum animam quasi centrum reuoluitur. Libro quarto Theol. Platon. capite 2.

Corpus & uirtutum, & uirtuū unā cum anima est particeps. Lib. 18. Theol. Plat. cap. 9.

Resurget corpus immortale. Libro 18. Theol. Plat. cap. 9.

Corpora idcirco resurgunt, ut præmia etiam & supplicia corporibus ita merentibus sempiterna in perpetuum persoluantur. Lib. 18. Theol. Plat. cap. 9.

Corpus medicinæ remedijs curatur. Lib. 1. Epist.

Patiuntur corpora, & quæ corporibus sunt coniuncta, inens autem à corpore libera. In Com. Plat.

Corpus apud Orpheum carcer dicitur, atque sepulchrum, utpote quæ in corpore tanquam mortua iudicetur. In Comm. Platon.

Corpora animarum mentiumq; umbræ & uestigia sunt. In Com. Plat.

CRUELITAS ET CLEMENTIA.

Nullum certius est aut dementiæ indicium, aut miseriarum portentumq; crudelitas. Lib. 1. Epist.

Crudelitatem plurimū exercemus, crudelitas uicissim & nos exercet. Clemētiam fugimus, fugit & nos clementia. Libro 4. Epistol.

CUPIDITAS.

Cuiusq; cupiditas, eo habitu quod uolebat, expletur. In Com. Plat.

LIBERA D.

DÆMONES.

Socrates in Phædro Platónico inquit, malorum dæmonū præcipuum esse studium,

animas seorsim à cœlesti patria in hoc exilio detinere superni patris oblitus, longasq; machinari moras, illecebris oblectamētisq; terrenis, quibus profectio quasi poculis ueneficæ Circes, soporiferisq; Syrenum cantibus delinita, nunq; aut certè tardius, in cœlestem patriam reuertantur. Contra uerò dæmonicas insidias prouidentia Dei statuit, dulcibusq; quidem his lactiferis saporibus, saporibus amaros intermisceri, ne ab eiusmodi uoluptate, quam Timaus escam nominat malorum, capiamur, ut pisces ab hamo. Hanc utiq; Platonici, præcipuè Plotinus atq; Synesius magna ex parte causam esse uoluit, ut diuina prouidentia tot tantisq; perturbationibus animos in terris uexari uoluerit. Lib. 2. Epist.

Infantiam à dæmonibus humores mirabiliter irritantibus fieri. In Com. Plat.

DECRETUM.

Decretum ciuile ad certum tempus respiciens.

DEFINITIO.

Definitio, oratio ex genere differentiaq; composita.

DEGENERATIO.

Degeneratio, prauitas in natura, declinatio ab eo quod secundum naturam: morbus eius quod secundum naturam.

DELECTATIO.

Delectatio est uoluptas suauitate auditus animum deliniens, reliquæ uerò, cæteris sensibus blanditur, uerum præter eas, quibus corpus afficitur, quatuor adiuuentæ sunt, quæ in mente quoq; postquam ab appetitione deprauata est, comperiuntur. Hæ uerò sunt, Oblectatio, Effusio, Luctatio, Maleuolentia. Est autem oblectatio, animi inclinatio ad uoluptatem emolliens. Lib. de Volupt.

DEMONSTRATIO.

Demonstratio, ratiocinatio uera: oratio ostendens aliquid per præcognita.

DEVS.

Deus, qui infinita sapientia, bonitas, claritas est, ignorans, uel ingratus, uel crudelis esse non potest. Lib. de Christ. relig. cap. 2.

Deus in seipso summum est bonum, ueritas rerum, lumen fauorq; mentium. Lib. de Christ. relig. cap. 4.

Deus in homine, hominem reddit diuitem merito. Libro de Christ. relig. cap. 16.

Dij plures esse non possunt, quia nequeunt plura esse principia. Lib. 2. Theol. Plat. cap. 2.

Deus

Deus summum est rerum principium.

Deus unius mundi ordinator unus est.

Omnis simplex infinitas Deus ipse est.

Nemo dubitare debet Deū semper esse, quando Deus est ipsum semper, imò sempiternitas ipsa est ipse Deus. Lib. 2. Theolog. Platon. cap. 5.

Deus omnia penetrat.

Difficile reperitur ubi sit Deus, quia nusquam est, quod nullius uel subiecti, uel loci limite cohibet.

Difficilius reperitur ubi non sit, quia in omnibus est, illud in quo sunt, per quod sunt, per quod seruantur quælibet ubiq;.

Deus ideo est in omnibus, quia omnia in eo sunt, quæ nisi essent in eo, essent nusquam, & omnino non essent.

Deus est omne bonum, Deus est omne uerum. Adde quod amplitudo & plenitudo ipsa est. Lib. 2. Theolog. Platon. cap. 5.

Deus per essentiam suā quasi quoddam exemplar circumspicit omnia. Lib. 2. Theolog. Platon. cap. 10.

Idem in Deo est natura eius, atq; intelligentia. Lib. 2. Theolog. Platon. cap. 11.

Deus est actus per uigil, atq; perpetuus, ex se, in se, circa se penitus. Lib. 2. Theolog. Platon. cap. 12.

Nihil extra Deum est, quod Deus excedere nequeat.

Cœlum Deus mouet tanquam finis. Lib. 3. Theolog. Platon. cap. 1.

Dei proprium est unitas, mentis ordo, animæ motus.

A Deo solo prima ipsa sit unitas in mundo, partium & totius. Lib. 4. Theolog. Platon. cap. 1.

Deus circulus unus est, quoniam à se est, circuli instar, & in se ipsum, pro ut non habet extra se principium sui uel finem, sed in se incipiens desinit in se ipsum. Lib. 4. Theolog. Platon. cap. 1.

Deus uerum bonum est, angelus imago quidem est bonitatis, sed intellectus est uerus. Lib. 5. Theolog. Platon. cap. 14.

Deus frequenter, uel bonos immunes, uel malos impunes relinquit, ut his indicijs nobis ostendat uitam alteram superesse, in qua iustitia, quæ falli non potest, pro merito impleatur. Lib. 14. Theolog. Plat. cap. 10.

Deus est animi uita, sicut anima corporis Commen. D. Pauli. cap. 10.

Deus unitas stabilis est, & status unicus. Quisquis igitur Deum assequi uult multi

tudinem pro uirtibus motumq; deuitet. Libro 1. Epistol.

Quos immortalis Deus coniunxit, homo non sepat. Lib. 1. Epist.

Deus omnipotens mirabilia solus fecit. Lib. 1. Epist.

Amantur à Deo quicumque Deum pia mente colunt. Lib. 1. Epist.

Deus amore inmensio gratis largitur omnibus omnia, solisq; dat pauperibus. Nam omnes quamuis ditissimi uideantur, omnino inopes sunt apud Deum. Merito hac sola uirtute Deum eminens, quoniam hac sola cum ueris imè imitamur. Nemo sapiens aut fortis, aut temperans se iactat æmulati Dei. Lib. 1. Epist.

Cultus Dei uirtutum uirtus est, Consecutio autem præmium est uirtutum. Lib. 1. Epistol.

Nihil penitus latere potest Deum, per quem solum patent, quæcunq; usquam patent. Lib. 1. Epist.

Deus prudentibus ad gubernandum utitur. Lib. 3. Epist.

Soli Deo confide. Lib. 3. Epist.

Deus est charitas, & qui manet in Deo in charitate manet, & Deus in eo. Lib. 3. Epist.

Nulli unquam, ut est apud Homerum & Platonem Deus omnia dedit. Lib. 3. Epist.

Quando Deus ipse nostra firmitas est, infirmi undiq; esse non possumus. Tunc enim animi firmitas corporis infirmitate perficitur. Mihi quidem adhærere Deo bonū est. Quoniā, ut inquit Augustinus, si in ipso non permanebo, nec in me potero. Lib. 4. Epist.

Nullos Deus reprobat magis, quam eos, qui sordidis uitiorum uasculis nectar & ambrosiam haurire confidunt. Nullos probat amatq; magis (ut disputat Aristoteles) q̄ qui mentem Deo simillimam in primis colunt, & à corporis labe longè dissimili segregant, diuinumq; lumen non nebulis obruere uitiorum, sed pura student mentis serenitate percipere. Lib. 5. Epist.

Deus charitas est lucens, in qua odium non est ullum. Quod in luce clara, & charitate lucida manet, in Deo manet, & Deus in eo. Lib. 6. Epist.

Deus lux est, Deus charitas est, Cui charus ante omnia Deus. Cui sol ille fulget, huic facile cuncta passim resurgunt. Lib. 6. Epistol.

Solum apud Deū, ubi bonorū omnium malorum uiget bonum reperiri potest me-

dicina

dicina omnium malorum. Libro 6. Epistol.
Tutus ubiq; Solus: cui Deus adest. Lib. 10.
Epistol.

Deum & summum esse charitatem, non tantum sonat Apostolica tuba, uerū etiam tota rerum natura proclamat. Omnis enim natura rerum ideo creata est, atq; seruator, quoniam ab initio uoluit atque uult Deus ipse creator. Voluntas autem proculdubio Deo nihil aliud est q̄ charitas atque Deus. Voluntas, inquam, penes Deum non appetitio prorsus ulla, sed gaudium, gaudium propria bonitate gaudens. Lib. 8. Epistol.

Deus ignis consumens est, non pugnans, id est, imaginatione, non affectu mortalium hunc potes apprehendere, etiamsi moratus fueris, nullo tamē imaginationis pugno diuinæ ueritatis percipies lumē. Lib. 8. Epistol.

Deus nullius indigus, omne bonū, quo pacto ipse Deus est charitas, est in charitate seruator, est lumen & gaudium. Lib. 8. Epistol.

Deus ueritas est & bonitas, ideoq; omnia ex ueritate & bonitate cōposuit. Res enim qualibet quantum permanet in integra sui puritate, id quod a Deo facta est, uera denominatur. Quatenus uerū alijs condecit ad aliquid, bona alijs nuncupatur. Item quatenus intra se aliud sui condecit ad aliud, bona sibi. Lib. 10. Epistol.

Dicitur unusquisq; Deus reuera bonus, tum quia bono suo nullum malum est admixtum, quia bonitas in eo non est habitus aliquis essentia additus, sed ipsa eius essentia. Non enim prius quidē Deus est. Deinde bonus existit. Eadem enim essentia sua formaliter & Deus æquē est & bonus. Sic igitur unusquisq; Deus ita suapte natura dicitur se ipso bonus, sicut Deus primus se ipso bonum. Proculdubio in Elementis Theologicis probat, trinumquemq; Deū ita esse formaliter bonitatem quandam essentialē, sicut primus est ipsum bonū super essentialē. Item ad ipsam Deitatem tria hæc formaliter pertinere. Bonitatem puram, potentiam non impeditam, cognitionem nullius incertam. Lib. 11. Epistol.

Tota religio & opera sacerdotū & historia consentit, communisq; hominum fama Deos sensibiliter apparere, multasq; offerre formas, uariasq; figuras. Lib. 11. Epistol.

Nihil clarius q̄ Deum esse, esseq; ad summum potentem sapientemq; & bonum, Nihil obscurius q̄ quid sit Deus, ut nihil sit tenebrosius illo, qui sibi opinatur hoc esse clarissimum. Lib. de Luminae.

Deus certe sicut mens, quæ radius eius est, monstrat, lux est inuisibilis, infinita, ueritas ipsa, ueritatis cuiusq; uerumq; omnium causa. Cuius splendor imò potius umbra, est lux ista uisibilis atq; finita, causa uisibilium. Lib. de Luminae.

Deus tanquam Sol in stellis q̄ abunde est foeliciter fulgebit in cunctis. Lib. de Lum.

Summum bonū esse Deum qui dubitat, is nihil omnino intelligit. Lib. de Volupt.

Deus non solum simplicissimum est, sed & ipsa simplicitas. In Com. Dionys. Areop.

Deus motus ad essentiam, acceptio essentia, processus in esse.

Est Deus unitas nō in re quauis unita sedem habens, sed unionis unitatisq; ubique causa. Essentia quoq; & intellectus dici potest, tanquam essentia omnis intellectusq; causa, non tanq; essentialis quædam intellectualisue forma. In Com. Dionys. Areop.

Deus nempe consilium, & consilij fons appellatur, quia ueritas omnium est & bonitas. In Com. Plat.

Deus super aternitatem est Angelus in aternitate. ibid.

Deus totius amoris & pulchritudinis fons est. Nō negligit Deus minima gubernare, q; facere minima nō neglexit. In Com. Plat.

DICTIO.

Dictio uox hominis quæ scribi potest, & signum quoddam commune abiq; cantus harmonia significans.

DIES.

Dies solis iter ab ortu ad occasum, lumē nocti contrarium.

DIGNITAS.

Dignitatem mortales falsa definitione nihil aliud esse iudicāt, q̄ digna honore nanci sci. Ego autē ueram dignitatē haud aliter definio, q̄ honore digna mereri. Lib. 6. Epistol.

DISCIPVLVS.

Discipuli est præceptorē honorare tanq; intelligentia partem. Cauere tamen ne magistrū uicta latenter imbibat. Lib. 3. Epistol.

DISCIPLINA.

Disciplina facultas animam curans.

DICERE.

Bene discite, & discite præcor hodie, qui cras discit, nunquam discit. Lib. 1. Epistol.

Nunquam nimis sit, quod nunquam satis sit. Nondum satis didicit, qui adhuc quicq; dubitat, dubitamus autem quandiu uiuimus, Tam diu igitur discendum nobis est, quam

diu uiuendum. Lib. 1. Epistol.

Stimulus autem discendi uel reminiscendi, non in nostra, sed in opinione consistit. In Com. Plat.

DIVES SEV DIVITIAE.

Diuites illi iniusti penitus habendi sunt, qui ob superbiam obliuiscuntur Dei; diuitiarum omnium largitoris, Pauperū quoq; te nosstros faciunt, & pecuniarum possessores se appellant, cum a pecunijs ipsi possideantur, contra uerū iusti sunt & felices qui in summis diuitijs constituti se Dei ministros pauperum tutores, pecuniarum distributorum existimant. Lib. 1. Epistol.

Tam maxime rerū omnium copia genus hominum impendit, q̄ inopia. Lib. 3. Epistol.

Quemadmodum pauperes illos laudamus ualde, qui in ipsa tum paupertate sunt diuites, tum infima forte sublimes, sic eos diuites nimium admiramur, qui in summa rerum effluuētia uiuunt sobrijs, & in excelsa fortuna sunt humiles, atq; prudentes. Pleriq; cū possidere omnia uideant, existimant sibi cuncta habere, & oblitū sortis humanæ se aliquid esse super homines arbitrantur, cum saepe minus sint, q̄ homines. Lib. 3. Epistol.